non resistas quominus aliud irrogetur: Hoc est enim quod etiam consequenter exponit: *Sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebe illi et alteram*: non enim ait: Si quis te percusserit, noli tu percutere; sed, para te adhuc percipienti. Quod ad misericordiam pertinere, hi maxime sentiunt, qui eis quos multum diligunt, tanquam filiis vel quibuslibet dilectissimis suis aegrotantibus serviunt vel parvulis vel phreneticis: a quibus multa saepe patiuntur, etsi eorum salus id exigat, praebent se etiam ut plura patiantur, donec vel aetatis vel morbi infirmitas transeat. Quos ergo Dominus medicus animarum, curandis proximis instruebat, quid eos aliud docere posset, nisi ut eorum, quorum salutem consilere vellent, imbecillitates aequo animo tolerarent? Omnibus namque improbitas ex imbecillitate animi venit; quia nihil innocentius est eo qui in virtute perfectus est.

58. Quaeri autem potest quid sibi velit dextera maxilla. Sic enim in exemplaribus graecis, quibus maior fides habenda est, invenitur: nam multa latina maxillam tantum habent, non etiam dexteram. Facies est autem qua quisque cognoscitur: et legimus apud Apostolum: *Toleratis enim si quis vos in servitutem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos caedit*<sup>2</sup>: deinde continuo subiungit, *Secundum ignobilitatem dico*: ut exponat quid sit in faciem caedi, hoc est, contemni atque despici. Quod quidem non ideo dicit Apostolus, ut illos non sustinerent; sed ut se magis, qui eos sic diligeret ut se ipsum pro eis vellet impendi. Sed quoniam facies non potest dici dextera et sinistra, et tamen nobilitas et secundum Deum et secundum hoc saeculum potest esse; ita distribuitur tanquam in dexteram maxillam et sinistram ut in quocumque Discipulo Christi contemptum fuerit quod Christianus est, multo magis in se contemni paratus sit, si quos huius saeculi honores habet. Sicut idem Apostolus, cum in eo persecuerentur homines nomen christianum, si taceret de dignitate quam habebat in saeculo, non praebuerat alteram maxillam, caedentibus dexteram. Non enim dicendo: *Civis romanus sum*<sup>3</sup>, non erat paratus hoc in se contemni, quod pro minimo habebat, ab eis qui in illo nomen tam pretiosum et salutarem contempserant. Numquid enim ideo minus postea vincula toleravit, quae civibus romanis non licebat imponi, aut quemquam de hac iniuria voluit accusare? Et si qui ei propter

resistáis a que os causen otro daño. Esto es, pues, lo que a continuación expone diciendo: *antes, si alguien te hiere en la mejilla derecha, vuélvele también la izquierda*. En efecto, no dice: «Si alguno os golpear, no golpeéis vos», sino: «Preparaos a recibir nuevos golpes». Que esto se refiere a la misericordia, sábenlo principalmente aquellos que amparan a los niños, a quienes tiernamente aman como a hijos, o cuidan a frenéticos o cualquiera otra clase de enfermos muy amados por ellos, los cuales sufren muchas cosas con frecuencia de parte de los enfermos y maniéstanse dispuestos a sufrir muchas más, si lo exige su salud, hasta tanto que la flaqueza de la edad o la molestia de la enfermedad pase. En consecuencia, ¿qué otra cosa podía el Señor, médico de las almas, enseñar a aquellos a quienes instruía en el arte de dirigirlos sino que soportasen con paciencia las flaquezas y enfermedades de aquellos por cuya salvación se interesan? Porque todo vicio procede de la flaqueza del alma, pues nada hay más inocente que el hombre consumado en la virtud.

58. Pero puede preguntarse aquí: ¿Qué significa la mejilla derecha? Porque está escrito en los ejemplares griegos más dignos de fe; muchos latinos dicen solamente la mejilla, sin designar derecha. Mas cada uno es conocido por la cara, y leemos que el Apóstol dice: *Porque vosotros aguantáis a quien os reduce a esclavitud, a quien os devora, a quien toma vuestros bienes, a quien os trata con altanería, a quien os hiere en el rostro*; y a continuación añade: *digo esto en cuanto a la afrenta*, con la intención de hacer ver que el ser herido en el rostro significa ser despreciado y confundido. El Apóstol no dice estas cosas para dispensarles de sufrir a aquellos hombres que así les trataban, sino más bien para que los soportasen como él mismo; que gustosísimo se entregaría a la muerte por la salvación de sus almas. Pero como no puede decirse la cara derecha o izquierda, y la nobleza puede ser según Dios y según el mundo, así se representa por la mejilla derecha y por la izquierda, significando que todo discípulo de Cristo que haya sido despreciado por el título de cristiano esté muy dispuesto a que le sean menospreciados los honores mundanos, si tiene alguno. Así, el mismo Apóstol, cuando era perseguido por el nombre cristiano, no habría presentado la otra mejilla a los que le herían en la derecha si guardara silencio acerca de la dignidad que tenía en el mundo. Pues no diciendo *soy ciudadano romano* no hacía ver que estaba muy preparado para que esta pequeña gloria, que tenía en muy poco, fuera en él menospreciada por aquellos que en él despreciaban un nombre tan precioso y saludable; y en prueba de ello, ¿acaso por razón de este título sufrió después con menos paciencia las cadenas con que no era permitido cargar a los ciudadanos

<sup>2</sup> 2 Cor. 11. 20. 21.

<sup>3</sup> Act. 22, 25.

civitatis romanae nomen pepercerunt, non tamen ille ideo non praebuit quod ferirent, cum eos a tanta perversitate corrigere cuperet patientia sua, quos videbat in se sinistras partes magis quam dexteris honorare. Illud est enim tantum attendendum, quo animo faceret omnia, quam benevole et clementer in eos, a quibus ista patiebatur. Nam et pontificis iussu palma percussus, quod contumeliose visus est dicere, cum ait: *Percutiet te Deus, paries dealbate*<sup>4</sup>, minus intelligentibus convicium sonat: intelligentibus vero prophetia est. Paries quippe dealbatus, hypocrisis est, id est, simulatio sacerdotalem praeferens dignitatem, et sub hoc nomine tanquam candido tegmine interiorem quasi luteam turpitudinem occultans. Nam quod humilitatis fuit, mirabiliter custodivit, cum ei diceretur: *Principi sacerdotum maledicis? respondit: Nescivi, fratres, quia princeps est sacerdotum*, scriptum est enim: *Principi populi tui non maledices*<sup>5</sup>. Ubi ostendit quanta tranquillitate illud dixisset, quod iratus dixisse videbatur, quod tam cito, tam mansuete respondit, quod ab indignantibus et perturbatis fieri non potest. Et in eo ipso intelligentibus verum dixit: *Nescivi quia princeps est sacerdotum*: tanquam si diceret, Ego alium scivi principem sacerdotum, pro cuius nomine ista sustineo, cui maledicere fas non est, et cui vos maledicitis, cum in me nihil aliud quam eius odistis nomen. Sic ergo oportet non simulate ista iactare, sed in ipso corde esse ad omnia praeparatum, ut possit canere illud propheticum, *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum*<sup>6</sup>. Multi enim alteram maxillam praebere noverunt, diligere vero illum a quo feriuntur ignorant. At vero ipse Dominus, qui utique praecepta quae docuit primus implevit, percutienti se in maxillam ministro sacerdotis non praebuit alteram; sed insuper dixit: *Si male locutus sum, exprobra de malo; si bene, quid me caedis?*<sup>7</sup>. Non tamen ideo paratus corde non fuit, non solum in alteram maxillam caedi pro salute omnium, sed etiam toto corpore crucifigi.